*n. 204, 286,
427

134 Unde habitus non habet necesse addere ordinem seu respectum ad talem actum, sed solum id quod erat in confuso* et indifferens explicare, et actu determinare ipsa consuetudine* et multiplici labore aut determinatione aliqua ad talem actum determinate et in particulari, ex quo tamen consequenter* ipsa activitas perficitur et acuitur potius determinatione et ordinatione activitatis, quæ erat indifferens ad plura, quam superadditione activitatis ad activitatem potentiæ, sed ordinatione et determinatione* indifferentiæ.

*n. 132

*n. 999

*n. 110

*n. 427 sq.,
518 sq.

135 In aliis vero subjectis, quæ non sunt potentiæ activæ, magis* constat quod dispositio superaddita non addit ordinem ad operandum, quia non hoc exigit* natura illius subjecti.

*n. 182

*n. 111

136 Unde fit quod habitus infusi, quia non solum coaptant et commensurant potentiam ad actus ad quos ex sua natura dicebat ordinem, sed etiam elevant* ut de novo ordinem importet positive et actualiter ad quod antea solum dicebat obedientialiter, magis accedunt ad rationem potentiæ, et habent modum quemdam potentiæ, quatenus in ipsa potentia naturali non supponunt respectum et ordinem positive et actualiter ad operationes supernaturales, sed solum obedientialiter; et ideo habitus superveniens elevat et præbet primo et immediate hunc positivum ordinem, non vero solum coaptat et determinat præhabitum.

*n. 406

137 Dicitur tamen simpliciter habitus*, licet habeat hunc modum potentiæ, quia etsi non præsupponat proportionatum et positivum ordinem ad illam operationem supernaturalem, præsupponit* tamen obedientialem et radicalem, illamque determinat et coaptat elevando ad superiorem ordinem quem antea nondum actualiter respiciebat.

*n. 140, 191

*n. 139

138 XII. — Et inde est quod habitus supernaturalis, et dicitur dare totam virtutem ad agendum, et tamen potentia radicaliter operatur et vitaliter, quia habitus supernaturalis datur potentiæ elevando illam ad ordinem superiorem, et proportionando illam ad id quod ex sua naturali virtute non potest, sed solum habet ad id obedientialem capacitatem et potentiam, non positivum et actualement respectum: illa tamen capacitas obedientialis solum habetur in potentiis talibus, scilicet quæ spirituales sunt et possunt vitaliter operari.

139 Unde fit quod ratione habitus infusi superveniens, accipiant illæ potentiæ primum et essentialem seu specificum ordinem et proportionem ad talem operationem supernaturalem, et hoc est habere ab illo habitu totam virtutem ad illum actum ut proportionatam et positive respicientem illum, et tamen supponatur* ex parte potentiæ capacitas et potentia obedientialis, ut posita tali elevatione influat in actum.

*n. 137

140 Et sic præsupponitur aliquid ex parte potentiæ obedientialiter se habens ad illum actum, non aliquid proportionate se habens et positive respiciens, et ratione ejus quod præsupponitur, ille habitus infusus præstat convenientem dispositionem* ad operandum, et non primam radicem vitalis operationis; ratione

*n. 137

autem elevationis ad superiorem ordinem præstat totam proportionem et positivum ordinem ad talem actum, licet non radicalem.

★ ★

- 141 XIII. — Ex hoc autem explicatur **secundum**, quod supra* proposuimus, scilicet, quid sit specialiter in habitu* vel dispositione convenientiam vel disconvenientiam habere ad naturam vel subjectum, cum hoc videatur* commune omni accidenti: omne enim accidens adveniens subjecto, vel est illi consonum et conveniens, vel contrarium et disconveniens, aut disparate se habet et indifferenter, quamvis fere nullum sit unde aliquid convenientis vel disconvenientis habere non possit, saltem quoad ornatum vel modum se habendi.

○

- 142 XIV. — Respondetur ex doctrina S. Thomæ (Ia-IIæ, q. 49, a. 2 ad 1 et 2), ubi hanc difficultatem posuit, quod aliis accidentibus*, quæ non sunt habitus et dispositio, potest convenire bene vel male, convenienter aut disconvenienter subjectum afficere, non per se primo et propria specificatione, sed prout ingrediuntur aut reducuntur* ad componendum id quod est habitus vel dispositio, sicut figura et color non secundum se, sed prout componunt pulchritudinem, et calor et frigus ut componunt sanitatem ad dispositionem reducuntur*.
- 143 At vero dispositioni et habitui hoc convenit per se primo, et ex ipsa specificatione habent hoc munus* convenienter ordinandi aliquid in subjecto.

- 144 XV. — Hoc autem ita explicatur ex doctrina D. Thomæ (Ia-IIæ, q. 49, a. 2 ad 1 et 2), adjuncto eo quod dicit (Ia-IIæ, q. 49, a. 1 ad 3), quia dispositio (ut ex Philosopho¹ dictum* est) dicit ordinem alicujus habentis partes.
- 145 Quæ partes non solum accipiuntur secundum partes quantitativas, seu pertinentes ad locum, sed secundum partes virtuales*, quas ibi² vocat Aristoteles partes secundum potentiam et secundum speciem, quales inveniuntur in scientia et virtute, quæ paulatim crescunt et perfectum statum accipiunt.
- 146 Pertinet ergo ad qualitatem, quæ est dispositio, ponere ordinem* in his quæ disponit, quatenus aliqua multa actualiter vel virtualiter* reperta in aliquo debite ponuntur aut ordinantur aut collocantur aut ad unum rediguntur, ut convenienter vel disconvenienter se habeat natura seu subjectum ex tali ordinatione et determinatione inter illa plura, ad quæ indifferentiam et potentialitatem et quasi confusionem* habet.
- 147 Hoc autem nec aliis accidentibus*, neque aliis speciebus* qualitatis convenit, licet omnibus conveniat* hoc quod est afficere substantiam et ei aliquam perfectionem aut deteriorationem afferre, sive quoad essendum, sive quoad operandum.
- 148 Specialiter* vero inter aliqua multa ad quæ datur indifferentia* ordinem componere, et consequenter debite vel indebite in ordine ad ipsam naturam collocare, non convenit nisi dispositioni seu habitui. Nam,

¹ *Melaph.*, V, 19 (1022 b 1).

* *Melaph.*, V, 19 (1022 b₁).

verbi gratia, calor* vel frigus, ut præcise qualitates activæ sunt, non respiciunt ordinare multa aut debite collocare vel disponere, sed solum virtutem activam dare, et idem est de potentia*, quæ solum dat vim ad agendum vel resistendum, et similiter figura* ponit terminationem partium aut ex illa resultat, non ipsum ordinem et debitam collocationem aut proportionem earum facit in ordine ad bonum naturæ vel subjecti.

149 Et similiter discurre potest circa illa accidentia* quæ primo et per talem ordinem et collocationem aut positionem debitam non habent facere: si quid vero istorum important, est quatenus aliquem modum habitus vel dispositionis induunt*, licet, quia id non habent facere* primo et per se, non sunt primo et per se dispositio.

○

150 XVI. — **Solum posset aliquis objicere*** de aliquibus accidentibus, quæ pro formali ratione et primario munere habent ordinare* partes, ut quantitas ex qua resultat figura, et situs qui etiam ordinat partes in loco. Et prædicamentum quando ordinat partes temporis primo et per se distribuens mensuras dierum, mensium et annorum, et generaliter quæcumque important aliquam rationem mensuræ ordinationem ponunt inter multa, nec tamen sunt habitus.

151 E contra* vero multi sunt habitus, qui non apparet quas partes ordinent vel disponant, ut gratia* in anima, species* intelligibilis in intellectu et scientia, et similiter virtutes* in voluntate. Ergo inconvenienter explicatur ratio dispositionis et habitus penes* ordinem debitum

inter multa, neque inde infertur* quod consistant in convenientia aut disconvenientia ad naturam seu subjectum.

152 XVII. — **Respondetur*** ex dictis quod ordinare multa aut adunare et reducere ad aliquid unum potest dupliciter considerari. *Uno modo* absolute* et secundum se, *alio modo* respective* ad naturam seu subjectum, ut ex tali ordinatione aut positione ad suum esse aut operationem debite vel indebite commensuretur, et commodum vel incommodum reportet. Hæc enim ordinatio redditur qualificativa*, hoc ipso quod secundum aliquam commensurationem ponit modum in subjecto, quod est proprium* munus qualitatis, ut D. Thomas affirmat (Ia-IIæ, q. 49, a. 2).

153 Non autem quæcumque ordinatio multorum pertinet ad dispositionem et habitum, sed solum qualificativa* et commensurativa subjecti, id est, reductiva indifferentiæ et indeterminationis ejus erga multa ad debitam determinationem et statum.

154 Dicimus ergo quod ordinatio partium seu multitudinis absolute* et secundum se potest inveniri extra qualitatem, ut in quantitate, in situ, in quando. Unde etiam in mathematicis potest inveniri ordinatio partium, et figura, et situs, abstrahendo ab omni ordine ad bonum vel malum subjecti, eo quod mathematica abstrahit a bono et fine, et ab omni motu. Et sic ordinatio partium quantitatis, sive quoad se, sive quoad locum, et similiter in successivis, ut in tempore et motu, adunatio aut connexio partium nihil importat de dispositione qualificativa*, quia non respicitur in hoc ordo aliquis ad naturam ut convenienter vel dis-

convenienter aptetur in sua indifferentia et indeterminatione, sed tantum extensio partium tollendo confusionem illarum per quantitatem seu extensionem.

- 155 XVIII. — At vero ordinatio multorum non extensiva, sed respectiva ad bonum subjecti, ad conveniens vel disconveniens ipsius, qualificativa est et ad dispositionem pertinet, quia tali ordinatione dici possumus quales seu qualificati, sive in bonum, sive in malum. Unde etiam locus*, non quatenus præcise ponit locationem rei in aliqua distantia, sed [quatenus] ulterius addit conservationem rei in loco, qualitatem importat, non ubi*, quia importat aliquam temperiem, quæ ad dispositionem potest reduci*, sicut sanitas. Et sic patet quomodo ordinare et disponere multa aliter pertineat ad quantitatem, aliter ad qualitatem seu dispositionem, quæ ordinat non absolute*, sed respectiva ad subjectum vel naturam, juxta ejus debitam* vel indebitam commensurationem et exigentiam seu finem.

- 156 XIX. — Ad **secundam*** vero partem argumenti, quomodo hæc ordinatio inter multa inveniatur in aliquibus habitibus seu dispositionibus, verbi gratia, in gratia, in scientia, in virtutibus, in lumine gloriæ, etc.

- 157 **Respondetur** semper in his supponi aliqua multa, vel in potentia, vel in actu, quæ ordinentur aut circa quæ versetur ille habitus, siquidem in omnibus istis debet salvari definitio et ratio dispositionis, quod est ordo habentis partes, ut supra* ex Philosopho¹ diximus.

¹ Cf. *Metaph.*, V, 19 (1022 b 1).

- 158 Gratia* igitur ponit ordinem inter multa radicaliter, quia est radix ordinandi et dirigendi omnia quæ sunt in homine ad finem, et hoc ordinat convenienter ad naturam, quia elevando* illam ad superiorem ordinem, et rectissime ac convenientissime perficiendo.

- 159 Species* intelligibilis ordinat et disponit multa, quia potentiam indifferentem determinat* in unam objecti repræsentationem et formalem rationem sub qua plura etiam contineri possunt, sicut in una specie visibili ordinantur sub una ratione formali coloris omnia quæ ex parte subjecti se tenent, quantitas, figura, motus, quies et sexcenta alia.

- 160 Lumen* gloriæ ordinat inter multa: *tum* quia intellectum ad multa indifferentem determinat ad visionem Dei, *tum* quia elevat* intellectum ut attingat visionem suam ultimum finem, et in eo videat omnia quæ pertinent ad ipsum hominem et ad directionem ejus. Succedit enim fidei et ad omnia quæ fides attingit, disponit hominem, licet altiori et simpliciori modo. Non enim ista multa quæ ordinantur per dispositionem solum ex parte modi attingendi consideranda sunt (inde enim potius simplicitas et unitas habetur), sed ex parte rerum attactarum quæ ab ipsa dispositione et ratione illius ordinantur. Nihil autem est in beato quod non a lumine gloriæ regulari et ordinari possit.

- 161 Scientia* etiam disponit et ordinat circa multa, quia plura objecta sub una ratione attingit et plures species intelligibiles ordinate disponit, quia ad omnia illa indifferentiam potentiæ determinat et debite* ponit aut collocat, seu ordinat circa objecta illa attingenda.

- 162 XX. — Virtutes* in voluntate ordinant et disponunt circa multa, verbi gratia, circa diversas passionem, circa diversos actus vel objecta, circa quæ convenienter ipsam potentiam ordinant et ejus indifferentiam* ad actum reducunt, et diversas istas materias aut objecta tamquam partes* respiciunt istæ dispositiones et habitus, quia circa illas disponendas et ordinandas versantur. *n. 151
*n. 53, 464
*n. 127, 145
- 163 Et ut verificetur* quod habitus ordinant et disponunt* inter multa, sufficit quod ipsam indifferentiam potentiæ, sive voluntatis, sive intellectus, sive appetitus, determinant et actuant, quia cum illa indifferentia sit ad multa, hoc ipso quod potentialitatem illam ad unum modum operandi determinant, utique inter multa ordinant et disponunt. *n. 151
*n. 198
- 164 XXI. — Et in his omnibus non meminimus intensiois et remissionis, secundum quas etiam multitudo aliqua attendi potest in quantum crescit habitus vel decrescit, *tum* quia intensio et remissio etiam aliis qualitatibus præter habitum est communis, *tum* quia ordinatio illarum partium seu graduum non indiget dispositione superaddita ordinante, sed per seipsos tales gradus ordinantur ipsamet intensioe aut remissione.
- 165 Quomodo autem passibilem qualitatem, dispositionem et habitum Porphyrius penes intensioem et remissionem distinxerit, affert ex Simplicio¹ D. Thomas (Ia-IIæ, q. 50, a. 1 ad 3), et nos dubio sequenti* attingemus. *n. 391 sq.

¹ Cf. *In Cat.*, VIII.

* * *

- 166 XXII. — Ex his concluditur primariam et formalem rationem habitus seu dispositionis considerari per ordinem ad naturam seu subjectum cui convenientiam vel disconvenientiam tribuit ordinando et disponendo ea quæ ordinatione indigent, quæ dicuntur partes* hujus ordinationis. *n. 130, 145
- 167 Quia tamen natura hæc et subjectum ordinatione ista indiget, vel ad suum esse, vel ad suum operari, siquidem natura est principium radicale operationis et motus, *inde est* quod habitui etiam convenit ordo ad actum seu ad operationem*, et habitus influit in actum, et ad id virtutem et activitatem* habere debet, quatenus iste ordo ad actum et iste influxus ad operationem convenienter se habet ad ipsam naturam, quam habitus disponit ad illum finem, eo quod proprium munus dispositionis est ordinare ea quæ naturæ sunt ad aliquid ut ad finem, et ille finis est* operatio, quia naturale est esse principium operationis, et unumquodque est propter suam operationem, ideo intra limites proprios hujus convenientiæ ad naturam intrat hoc quod est dicere ordinem ad actum, præsertim* si subjectum quod disponitur per habitum est potentia operativa, cujus propria natura est ordinem habere ad actum. *n. 109
*n. 408-440
*n. 111
*n. 111 sq.
- 168 Quod est doctrina S. Thomæ (Ia-IIæ, q. 49, a. 3). * * *
- 169 XXIII. — Et ex hoc discernitur propria differentia* inter potentiam et habitum, et elicitur definitio propria habitus. *n. 102, 104, 147 sq.

- 170 Nam Suarez (*Metaph.*, disp. 44, sect. 1, n. 7–8) ' cum existimet* habitus per se primo ordinari ad actus seu ad operationes*, quia non agnoscit alios habitus qui ad operationem non* ordinentur, et hoc quod est ordinari ad actum commune est etiam potentiis quæ facultatem tribuunt operandi, ponit ipse differentiam inter habitum et potentiam in hoc quod potentia tribuit primam* facultatem operandi, habitus vero non, sed solum facilitatem, et sic supponit potentiam, quia adjuvat et faciliat eam. Nomine autem primæ* facultatis intelligit non radicalem vim operandi, quæ est principium substantiale, sed proximam, scilicet ipsam virtutem seu qualitatem quam substantia operatur, cui supervenit habitus præbens facilitatem et modum operandi. *n. 109, 181
*n. 173, 185
*n. 275
*n. 188, 288
*n. 173
- 171 Cæterum S. Thomas, altius contemplatus hanc differentiam*, brevissime nobis insinuavit distinctionem habitus a potentia, dicens (Ia-IIæ, q. 49, a. 3 ad 2) quod "non est de ratione habitus quod respiciat potentiam sed quod respiciat* naturam. Et quia natura præcedit actionem, quam respicit potentia, ideo prior species qualitatis ponitur habitus quam potentia". *n. 169
*n. 174
- 172 Ubi vides rationem* contra sententiam Suarez, et legitimam differentiam* inter potentiam et habitum. *n. 173 sq.
*n. 178 sq.

- 173 XXIV. — **Rationem*** quidem, quia si quidditas et ratio habitus solum consistit in hoc quod dicat habi-

¹ *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 665.

tudinem* ad actum seu operationem per modum facilitantis et adjuvantis, quæ ratio supponit ipsam potentiam constitutam et supervenit illi, potentia autem dicit ordinem ad actum per modum primæ* facultatis operativæ, sequitur quod inverso ordine ponit Philosophus¹ et communiter omnes pro prima specie qualitatis habitum et dispositionem, et pro secunda potentiam. Si enim tam potentia quam habitus qualitates sunt (ut vere sunt), utraque directe et per se respicit operationem seu actum. Prior* ergo qualitatis species comparatione ad substantiam est potentia quam habitus. *n. 170
*n. 170
*n. 175

- 174 Cur ergo et sub qua consideratione aut formalitate ponitur ab Aristotele primo* loco habitus, secundo potentia? Certe non alia potest reddi ratio nisi quam hic* significat S. Thomas², quia de ratione habitus est quod respiciat naturam; et natura præcedit actionem, quam respicit potentia. *n. 103, 104
*n. 171

- 175 Verissimum ergo est quod in inhærendo seu conveniendo substantiæ, prior* est potentia quam habitus operativus: hic enim acquiritur* potentiæ per ejus actus, aut infunditur jam existenti, et indifferentiam atque amplitudinem ejus determinat eique inhæret, si habitus seu dispositio operativa* sit. *n. 173
*n. 527
*n. 177

- 176 XXV. — Cæterum, quia altior et superior est ratio habitus seu dispositionis quam ratio operativi, oportet quod ante ipsam rationem operativi, seu ante ordinem ad actionem, quam primo respicit potentia, deinde adjuvat seu ordinat dispositio et habitus, re-

¹ Cf. *Cat.*, VI, 3 (8 b 26).

² Cf. *Iam-IIæ*, q. 49, a. 3 ad 2.

periatur in habitu communis* ratio quæ respicit naturam, quatenus convenienter aut disconvenienter ordinat eam aut disponit ad finem suum, sive quoad esse, sive quoad operari. *n. 182

- 177 Unde sub hac ratione, etiam quando afficit potentiam eamque perficit in quantum natura quædam est, talis potentia afficitur ab habitu convenienterque disponitur juxta id quod talis exigit natura, scilicet ad operandum, ita quod habitus etiam* operativus, etiam adjuvans potentiam, magis in ea attendit naturam quæ est quam id ad quod est, quamvis et hoc necessario debeat attendere, quia ad hoc est* illa natura potentiæ. *n. 175
*n. 111, 18

○

- 178 XXVI. — Constat quoque ex hoc **legitima differentia*** inter potentiam et habitum. *n. 172

- 179 Etenim potentia directe et per se primo respicit* actionem seu operationem tamquam principium elicitive illius; habitus vero de se solum respicit debitam* convenientiam vel disconvenientiam ipsius naturæ seu principii elicitive, et quando est habitus seu dispositio ipsius potentiæ operativæ, habitus dicit ordinem ad actum, quia* dicit ordinationem et convenientiam talis potentiæ in ordine ad suum finem, qui est operatio. *n. 176
*n. 130 sq.
*n. 111

- 180 Et ita uterque tam habitus quam potentia specificantur* per ordinem ad actum et objectum actus, sed diversimode: *potentia* directe respiciens ipsum actum, ut principium elicitive ejus; *habitus* directe* respiciendo convenientiam et debitam ordinationem seu

commensurationem potentiæ ad eundem actum elicendum, quatenus tollit confusionem* aut potentialitatem, aut determinat* seu actualitatem indifferentiam et potentialitatem ejus ad talem operationem, et sic virtutem ejus perficit debite commensurando. *n. 131
*n. 999

- 181 Non* autem primo et per se respicit actum, ut principium elicitive, in ea linea et ordine quo potentia etiam per modum facultatis superadditæ, sed tamquam proportionans aut debite commensurans potentiam ad operandum, quod totum ad convenientiam vel disconvenientiam pertinet talis naturæ, scilicet potentiæ, cujus natura est* ordinari ad operandum. *n. 170
*n. 177

- 182 XXVII. — Habitus autem seu dispositiones ipsius corporis non ordinatæ ad operandum, ut sanitas et pulchritudo, manifestum* est non ordinari directe ad operationem, et tamen in eadem formali ratione generica* habitus conveniunt cum operativis. *n. 135
*n. 176

- 183 Semper ergo assignanda est ratio communis habitui et dispositioni, quæ non* sit ordo ad actionem primo et per se, sed ordo convenientiæ* ad naturam, in qua etiam potest intrare ordo ad operationem, quatenus natura etiam ordinatur ad operationem ut ad finem, et ipsa natura potentiæ etiam ordinatur ad operationem, non solum ut ad finem, sed etiam ut ad specificativum*. *n. 181
*n. 179
*n. 180

- 184 Et ita illa qualitas, quæ convenienter ordinat et disponit talem naturam potentiæ, etiam dicit ordinem ad actum et specificatur ab illo, non sub ratione directæ elicitive, sed sub ratione convenientis dispositionis et ordinationis ad actum.

185 Et sic non dubitamus quod habitus potentiarum per se ordinetur* ad actum et objectum a quibus specificatur, sed non ut activitas* per se primo, sed ut ordinans et determinans seu proportionans activitatem potentiæ, seu naturæ in qua est. *n. 170 *n. 188

* * *

186 Sed objicies*: Nam omnis habitus, si est acquisitus, generatur per se ex actibus ad quos inclinatur, et si est infusus, ordinatur ad operationes supernaturales; ergo omnis habitus primo et per se dicit ordinem ad actus. *n. 189

187 Item*, convenientia vel inconvenientia ad subjectum etiam* fit per qualitates tertiæ speciei, sicut per calorem et frigus, per colorem et sonum, etc., non solum quatenus istæ qualitates reducuntur* et ingrediuntur compositionem alterius, quæ est dispositio, verbi gratia, sanitatis aut pulchritudinis, ut D. Thomas dicit (Ia-IIæ, q. 49, a. 2 ad 1), sed etiam secundum se, sicut simplex calor est conveniens dispositio ignis, et tamen calor est passibilis qualitas quæ acquiritur per passionem et motum. Et idem argumentum fit de figura, et de potentia, etc. *n. 192 sq. *n. 141 *n. 142, 15

188 Denique*, habitus dat virtutem ad influendum in ipsum actum, non solum quoad facilitatem et modum, sed etiam quoad substantiam actus (ut infra* dicemus); et patet in habitu luminis gloriæ ad eliciendam visionem Dei, ad quam dat virtutem intellectui elevando illum; et scientia dat vim ad eliciendum actus scientificos; et virtus moralis ad actus bonos, etc. Ergo habitus seu dispositio directe importat activitatem* virtutis, *n. 196 sq. *n. 402-5[§] *n. 185

ergo et ordinem ad actum, licet non primam* et radicalem facultatem, sicut potentia. *n. 170

○

189 XXVIII. — Respondetur* ad primum, negando consequentiam. *n. 186

190 Habitus enim generatur ex actibus et inclinatur ad illos, non ut pure et præcise fiat actus in sua essentia et valore, sed ut fiat taliter*, scilicet cum debita convenientia aut proportionem aliqua vel commoditate subjecti. *n. 196, 488 sq.

191 Et ipsi supernaturales habitus, qui dantur etiam* ad substantiam actus et valorem ejus, ad quod non potest virtus naturalis, adhuc habent dare proportionem et facilitatem et ordinationem rectam subjecti ut bene fiat, et non ut præcise determinando indifferentiam et potentialitatem ejus, et de se semper inclinant habitus, non solum ut fiat actus, sed ut bene fiat, nisi per accidens impediatur propter imperfectionem status sui, aut resistantiam subjecti, vel ob aliud impedimentum. *n. 136 sq.

192 XXIX. — Ad secundum*, ex supradictis† responsum manet, et explicari potest sic, quia aliud est aliquam formam convenire vel disconvenire seu repugnare subjecto, aliud est formam aliquam habere pro munere et officio convenientias vel disconvenientias subjecti ordinare* et perficere, quod est proprie disponere, quia ea quæ recte collocantur in suo ordine, dicimus bene disponi. *n. 187, †n. 152 sq. *n. 130 sq.

- 193 *Primo* modo*, omnia accidentia dicunt aliquam convenientiam aut disconvenientiam vel repugnantiam ad subjectum, et sunt debita vel indebita illi, sicque invenitur convenientia in qualitatibus tertiæ speciei, et in figura, et potentia, etc. *n. 192
- 194 *Secundo* modo*, dantur peculiare formæ habentes illud munus, quæ supponunt posse in subjecto dari deordinationem aliquam ex indeterminatione, potentialitate, aut confusione provenientes, ideoque indiget aliquo ordinante et determinante. *n. 192
- 195 Et sic est habitus vel dispositio, quia dispositio est* ordo inter partes, seu inter multa (sive sint multa potentialiter, sive actualiter), ut supra* ostensum est. Non* omnia autem accidentia dantur ad hoc munus ordinandi vel deordinandi ipsas convenientias aut disconvenientias subjecti, et potentialitates aut indeterminationes et confusiones ejus, et sic non omnia disponunt, licet omnia convenient vel repugnent, quia non omnia ordinant partes seu multa, et dispositio ordo partium est, sicut potentia dimanans a subjecto conveniens est illi, et impotentia repugnans, sed non datur potentia ad ordinandum et componendum et proportionandum indifferentiam inter multa, sicut habitus vel dispositio superveniens. *n. 127
*n. 130 sq.
*n. 152 sq.
- 196 XXX. — *Ad tertium**, respondetur habitum quando advenit potentiæ activæ præbere virtutem ad influendum etiam in substantiam actus, id est, in ipsum exire et produci et existere talis actus, sed non præcise ad influendum et absolute, sed tali* modo, scilicet dando aliquam determinationem aut ordinationem vel com-

- moditatem operanti ut influat et operetur. Et sic dicuntur præbere virtutem, quia illam perficiunt et quasi poliunt et acuunt* in actu primo, ut secundum talem determinationem influat. *n. 429
- 197 **Instabis** : Determinare potentiam pertinet ad concursum causæ superioris, præsertim primæ, quæ causas inferiores determinat et actuat ut operentur; ergo hoc non pertinet per se ad habitum vel dispositionem, sed ad concursum.
- 198 XXXI. — **Respondetur** concursum Dei, si sit efficax deturque ad operandum in actu secundo*, non determinare neque disponere in actu primo, neque dari ut inter multa ordinet*, neque ad plures actus, sed ad singulos*, quia est ultimum complementum et efficax applicatio ad hunc numero actum hic et nunc eliciendum, non virtus aliqua in actu primo collata ad plures actus: id enim pertinet ad sufficiens* auxilium, non ad efficax ut tale. *n. 545
*n. 163
*n. 200
*n. 202
- 199 Et inter hunc concursum et habitum est plana et manifesta differentia, quod habitus seu dispositio determinat et ordinat indifferentiam aut confusionem potentiæ in actu primo et quasi ad aliquam speciem* actus, remanente indifferentia et indeterminatione ad diversos actus in individuo, quos constat habitibus elici, et ad plures unum habitum sufficere*. *n. 350, 545
*n. 198, 350
- 200 Concursus* autem efficax etiam hanc determinationem superat, et ad unum* tantum actum sigillatim datur, quo peracto, cessat et transit* concursus, sicut et actio. *n. 479
*n. 198
*n. 100

201 De quo concursu seu auxilio locuti sunt patres Concilii Palæstini¹, quando coegerunt Pelagium ut fateretur gratiam Dei ad singulos actus dari.

202 Si vero loquamur de concursu non efficaci nec ad actum secundum* dato, sed dante seu præbente actum primum, quo aliquis constituatur in actu primo et in virtute ad operandum, talis concursus seu auxilium reducitur ad dispositionem seu habitum, quia idem munus et effectus dispositionis facit, licet statum habitus non habeat, si detur per modum transeuntis et non multum duret.

¹ Cf. Msi IV, 311-320.

ARTICULUS II

DE SUBJECTO HABITUUM

203 I. — Numerat D. Thomas (Ia-IIæ, q. 50) pro subjecto* habitus seu dispositionis corpus, animæ essentiam, animæ potentias. *n. 95

204 In omnibus istis subjectis, illa est unica conditio requisita ut sit capax* habitus, videlicet, quod habeat indifferentiam consuetudine* aliqua vel actione superabilem, et non puram determinationem naturalem ad unum. *n. 133, 286 *n. 220

205 Non enim dispositione indiget quod de se et natura determinatum est, sicut oculus non habituatur consuetudine ad videndum, nec stomachus ad digerendum, nec ordinatio inter partes poni debet ubi partes non sunt. Ubi autem pluralitas datur, quæ ordinabilis sit, aliqua etiam indifferentia aut indeterminatio inter illa potest intelligi.

★ ★

206 II. — Ex hac conditione **plura excluduntur** a subjecto capaci habitus.

207 Nam in primis, omnes facultates mere naturales, ut vegetivæ et sensus externi*, sunt incapaces habitus, quia neque possunt assuescere, sed totam determinationem a natura habent, non ab habitu. Et licet sensus *n. 268 sq., 314

specie* intentionali indigeant, quæ determinat indifferentiam eorum ad cognoscendum hoc vel illud, tamen deficiunt a ratione habitus, quia [species] ex parte objecti* determinant repræsentando illud, non ex parte subjecti convenienter vel disconvenienter ad ipsum. *n. 124

*n. 124, 212

208 Indifferentia enim subjecti seu virtutis *dupliciter* indiget tolli in potentiis cognoscitivis.

209 *Uno modo*, ex parte objecti, quia, cum notitia pariatur ab objecto et potentia¹, oportet ad determinatam notitiam poni determinatum objectum, et cum hoc uniatur potentia² intentionaliter et mediante quadam similitudine, illa est determinatio potentia² prout ex parte objecti determinari indiget.

210 *Alio modo*, tollitur indifferentia potentia² ex parte ipsius virtutis et rationis agendi, quia scilicet ipsa virtus intelligendi, etiam posita specie, potest alio et alio modo intelligere et actus intelligendi specie diversos elicere, et sic indiget alia qualitate determinante et disponente indifferentiam istam, et proportionante aut facilitante ad speciem talis vel talis actus, et ista qualitas sic determinans et disponens indifferentiam subjecti* dicitur proprie habitus. *n. 256

211 Qualitas vero repræsentative determinans et ex parte objecti seu vice ipsius proprie non disponit potentiam, sed conjungit illi objectum ut ex utroque nascatur notitia, eo quod duplici causa dependet, objecto scilicet et potentia.

¹ Cf. Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 12, disp. 13, a. 1, n. 9, II (Solesm.), p. 149.

212 III. — Et sicut objectum si per seipsum actuaret potentiam (ut in visione beata actuatur essentia divina) non tamen diceretur dispositio illius, ita species quæ loco objecti* subrogatur non dicitur proprie disponere subjectum in quantum repræsentativa est. *n. 207

213 Et ideo aliqui eam reducunt ad speciem potentia², quia habet se ut complementum illius in ordine ad operandum simpliciter, et non solum ad operandum bene vel male, convenienter vel disconvenienter, demonstrative vel opinative, sed præcise ad intelligendum.

214 Sed tamen sicut objectum ipsum in ratione objecti non reducitur ad genus potentia², ita nec species quæ vices* illius habet. Nec enim species plus activitatis aut virtutis habet quam ipsum objectum cujus vices gerit et quod repræsentat; objectum autem quando influit per se immediate in notitiam, ut in visione* beata essentia divina, et in cognitione sui substantia angeli*, non dicitur influere tamquam potentia, nec reducitur virtus illa ad genus potentia², quin potius condistinguitur concursus objecti a concursu potentia²; unde non repugnat quod substantia per seipsam immediate influat objective seu repræsentative in notitiam, non autem influxus potentia² potest esse immediate a substantia. *n. 212
*n. 212
*n. 45

215 IV. — Quare species intentionalis, *neque* est directe et per se dispositio, *neque* potentia, sed tamen reductive ad utrumque* potest pertinere secundum diversas considerationes, licet simpliciter magis videatur reduci ad speciem dispositionis quam potentia². *n. 124

- 216 Nec est inconueniens quod id quod non habet specificam naturam, nec ponitur in aliqua specie directe sed reductive tantum, reducatur secundum diversas considerationes ad diversas species, quia propter imperfectiorem suam non unam constituit speciem, sed de multis participat, et species intentionalis de se est aliquid imperfectum, quia est quid vicarium et substitutum.
- 217 Reducitur ergo quando ista species est qualitas ad dispositionem* seu habitum duplici ratione: *tum* quia munus ejus est indifferentiam potentiae ad multa et diversa objecta determinare, licet vice objecti id faciat, tamen reuera exercet hoc in subjecto, vere enim talem potentiam determinat. Et ubicumque est determinatio alicujus indifferentiae ad multa, ibi est quasi ordinatio partium, id est, ordinatio inter multa, et haec proprie est dispositio (ut diximus*); *tum* quia generatio et acquisitio habituum intellectualium inchoatur* per ipsas species: ex earum enim lumine et collatione acquirit intellectus lumen habituale coordinativum* specierum secundum demonstrationem vel opinionem, etc.
- 218 Reduci autem potest ad genus potentiae sub alia* consideratione, quatenus reddit ipsam complete potentem cognoscere, non sub hoc vel illo modo convenientis vel disconuenientis ad subjectum, sed absolute et simpliciter erga tale objectum.
- ⊙
- 219 V. — Quare habitus non potest habere pro subjecto id quod ex natura sua indifferens non est sed determinatum, quia sic non habet difficultatem ad actum.

- 220 Cæterum addidimus* quod debet esse indifferentia consuetudine aliqua superabilis, vel actione, id est, non ex ipsa naturae* vi determinanda, vel ex omnimoda et despotica subiectione potentiae inferioris ad superiorem, sed ex aliquo superveniente* et acquisito, vel infuso.
- 221 Si enim aliqua potentia sit potens ad plura, sed habet principium naturale unde determinetur, non indiget habitu, sed ipsa natura vel Auctor naturae sufficit ad illam determinationem, sicut quod arbor producat tot folia vel fructus, in lapidicina vel minerali talis qualitatis metallum, vel talis nitoris gemma in conchylio. Et similiter si ita despotice* est subjecta alterius imperio quod non habet indifferentiam ad resistendum, sed posito imperio naturaliter obedit, non indiget habitu ad obediendum, sed positione imperii qua naturaliter est determinata ad illud, nisi forte impedita sit illa facultas obediua, nam tunc indigebit ablatione impedimenti*, non habitu ex assuefactione generato, siquidem ex natura sufficienter determinatur.
- 222 Et ita in summa, quidquid indifferens est sed a natura ipsa determinari potest, id est, sine assuefactione vel acquisitione aut actione superaddita, habitu non eget, quia habitus ad consuetudinem* pertinet vel ad infusionem.
- * * *
- 223 VI. — EX QUO FIT in potentiis corporalibus transeunter operantibus, et generaliter loquendo in ipso corpore seu membris externis, non dari habitum operativum*, ut docet D. Thomas (Ia-IIæ, q. 50, a. 1).

224 Etenim istæ corporales vires, quæ in membris sunt, nullam habent indifferentiam quæ consuetudine* aut habitu superabilis sit, neque in agendo, quia sunt virtutes determinatæ ad unum, neque in obediendo, sicut virtus motiva, quia despotice* et sine ulla resistentia obedit appetitui vel voluntati; ergo cum omni-
moda determinatione.

*n. 204, 220

*n. 221

* *

225 VII. — **Quod si aliquando** videntur membra habilitari ad aliquid prompte faciendum, sicut in citharædo ad pulsandum citharam, et in saltante ad choream, quia ipsa consuetudine membra habilitantur ad facilius et velocius pulsandum et saltandum, non solum naturaliter, sed artificiose, ita ut pene non attendant, sed tota facilitate* artificiose pulsant, quod non faciunt illi qui exercitati non sunt; ergo aliquo habitu afficiuntur ista membra, *tum* propter facilitatem quam acquirunt, *tum* propter artificium quo id faciunt: nec enim a natura* determinari possunt ad artificiosam pulsationem vel saltationem, sed ab arte.

*n. 228

*n. 220

○

226 VIII. — **Respondetur** istam membrorum agilitatem aut promptitudinem non esse ab aliquo habitu eliciente illam in membris, sed esse ex qualitatibus naturalibus diverso modo immutatis aut dispositis. Sicut etiam in corporibus inanimatis ferrum vel æs ipso attritu politur et melius aliquid operatur, et porta in cardine vel clavis in porta ipso usu perficiuntur magis in suo ministerio, non acquirendo habitum, sed naturalem ipsam qualitatem immutando per aliquam inten-

sionem vel contemperationem, aut ejus impedimenta* tollendo. In hoc enim æquiparantur membra nostri corporis inanimatis corporibus, quod possunt qualitates ipsæ simplices ipso usu et actione sic disponi et immutari ut melius contemperentur vel proportionentur alicui ministerio, sicut possunt intendi aut remitti, indurari vel mollescere, quod totum fit sine habitu superaddito in ipsis corporibus vel in membris nostris.

*n. 221

227 IX. — **Et cum D. Thomas** (Ia-IIæ, q. 50, a. 1) dicit has dispositiones posse esse secundo ab habitu animæ, in quantum corpus disponitur et habilitatur ad serviendum animæ, quia videlicet ipsa assuefactione et exercitio non solum habitus generatur in potentiis animæ, sed etiam actiones corporis exercentur per illos habitus, sicut per artem saltandi vel citharizandi, *ideo hoc est* quia possunt ipsa membra per tales actiones fieri magis flexibilia aut agilia, aut indurari vel mollescere, curvari vel rectificari, et ex hoc melius exercere operationes corporales, non habitu acquisito, sed statu immutato*, vel impedimento aliquo sublato. Et nihilominus etiam ex talibus actionibus potest in nostris corporibus aliquis habitus acquiri non* operativus, sicut aliqua sanitas, ut quando ipsa exercitatione membrum aliquod sanatur, aut melius temperatur.

*n. 226

*n. 223, 242

228 **Quod vero dicitur*** facilitari membra non solum ad naturalem motum sed etiam ad artificialem, ut citharædus habet digitos magis habilitatos ad pulsandum citharam, *respondetur* habere habilitationem illa membra ad motum illum quatenus in sua entitate naturalis et entitativus est, sed quia facta ista habilitatione obedit facilius arti imperanti illum motum, dicitur ille motus artificialis, quod tamen non habet ut procedit

*n. 225

præcise ab illis membris executive, sed ut imperatur et dirigitur ab arte, quæ semper ibi influit quantumcumque velociter illi digiti moveantur, licet cum minori attentione et reflexione id faciat, quando jam exercitatus est.

* * *

- 229 X. — **SECUNDO DEDUCITUR** ex eisdem principiis quomodo possit esse habitus in potentiis sensitivis.
- 230 Quando enim D. Thomas (Ia-IIæ, q. 50, a. 1) dicit non esse habitus operativos in corpore, sumit corpus pro ipsis membris seu organis corporalibus; postea vero (Ia-IIæ, q. 50, a. 3) inquit de potentiis sensitivis. Et in his distinguuntur vires apprehensivæ* et appetitivæ (omittimus vires animæ vegetativas, quia istæ non obediunt rationi nec aliquam indifferentiam* habent, sicut habent sensitivæ). *n. 233, 204, 220, 222
- 231 Possunt autem habere indifferentiam ad multa, vel secundum quod moventur a ratione in nobis, vel secundum quod moventur ex instinctu naturæ in nobis et in brutis*. *n. 239
- 232 Secundum quod moventur a ratione*, capaces sunt habitus, quia habent indifferentiam ad multa, quæ consuetudine* vinci et determinari atque ordinari potest. Et sic ostendemus infra¹ dari* in appetitu sensitivo virtutes* quæ ordinant passiones, ut temperantia et fortitudo. *n. 231, 220, 262, 266

¹ Cf. Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In Ia-IIæ, q. 56, disp. 15, a. 2, VI (Vivès), p. 416-431.

* *

- 233 An vero etiam in apprehensivis* potentiis interioribus* possint dari habitus qui sint virtutes, ibi¹ disquiratur. *n. 230, 418, 274
- 234 XI. — Utrum vero capaces sint alterius* habitus qui virtus non sit, D. Thomas (Ia-IIæ, q. 50, a. 3 ad 3) affirmare videtur*. *n. 235, 237
- 235 Nam quoad habitus ex ratione derivatos et qui solum virtutes sunt, ponit differentiam* inter appetitivas vires et apprehensivas, quod illæ sunt magis capaces habitus quam istæ. Alterius* vero habitus, qui a ratione non sit, videtur non denegare quod capaces illius sint. *n. 230, 234
- 236 Verba D. Thomæ sunt: “Dicendum quod appetitus sensitivus natus est moveri ab appetitu rationali, ut dicitur (*De Anima*, III) ²; sed vires rationales apprehensivæ natæ sunt accipere a viribus sensitivis. Et ideo magis convenit quod habitus sint in viribus sensitivis apprehensivis, cum in viribus sensitivis appetitivis non sint habitus nisi secundum quod operantur ex imperio rationis (loquitur de virtutibus).—Quamvis etiam in ipsis interioribus viribus sensitivis apprehensivis possint poni aliqui habitus, secundum quos homo fit bene memorativus vel cogitativus vel imaginativus; unde etiam Philosophus dicit³ quod consuetudo* multum operatur ad bene memorandum, quia etiam istæ vires moventur ad operandum ex imperio* rationis”. — Ita D. Thomas. *n. 220, 238

¹ Cf. Ia-IIæ, q. 56, a. 5.

² Arist., *De Anima*, III, 2 (434 a 12).

³ *De Mem. et Rem.*, II (452 a 28).

237 Ubi apparet* ipsum non negare viribus apprehensivis omne genus habitus, quatenus possunt habere indifferentiam ad multa, consuetudine* ipsa superabilem, et non instinctu et determinatione naturæ: totum enim quod determinationis naturæ est recedit a determinatione ex habitu, quia habitus supervenit naturæ per consuetudinem, et eam adjuvat ubi natura non potest. *n. 234
*n. 204, 220

238 Et ideo hoc tandem reducit D. Thomas ad imperium* rationis, quia etiam vires apprehensivæ interiores proxime deserviunt rationi et ab ea moventur, et sic habent indifferentiam superabilem non ab instinctu naturæ, sed a ratione et consuetudine. *n. 236

⊙

239 XII. — Quod si inquiras an in brutis* possint veri habitus reperiri, siquidem etiam in ipsis consuetudo* est, respondetur quod bruta possunt dupliciter considerari. *n. 231
*n. 204, 220

240 Uno* modo, secundum se et absolute, et ex vi suæ naturæ et modi proprii operandi. *n. 242 sq.

241 Secundo*, prout subjacent directioni et dominio hominis, cui a Deo subjecta sunt animantia, sicut scriptum est (Ps. 8, 8): *Omnia subiecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi.* *n. 248 sq.

242 Si primo modo considerentur bruta, non sunt capacia habitus operativi seu ordinati et requisiti ad actiones (esto sint capacia* dispositionis seu habitus non operativi, ut sanitatis aut pulchritudinis), quia *n. 227

licet habeant facultates et potentias cum indifferentia* seu potestate ad multa, tamen non accipiunt determinationem totaliter ab aliquo acquisito superveniente* ipsi naturæ et vincente difficultatem atque indifferentiam, sed ex instinctu naturæ et ab Auctore naturæ dato determinantur*: sicut avis naturaliter determinatur ad colligendam paleam pro nido, et ovis ad nutriendum et quærendum agnum quem peperit, et gallina ad congregandum pullos suos. *n. 204, 246
*n. 237, 247
*n. 246

243 Et ex eodem instinctu moventur bruta, et determinantur ad aliquid fugiendum vel prosequendum vel faciendum ex aliqua immutatione æris vel temporis, quod est quasi signum tempestatis vel serenitatis, et hoc totum faciunt bruta ex instinctu naturæ seu ex naturali æstimatione.

244 XIII. — Qui naturalis instinctus seu æstimatio non est aliud quam determinatio iudicii facta non per collationem* et discursum, ita quod ignorent rationem sui iudicii, nec eam reddere possunt, ut docet S. Thomas (*De Ver.*, q. 24, a. 2, et Ia, q. 83, a. 1). *n. 246

245 Unde formatur in brutis instinctus et æstimatio naturalis ex occurso alicujus objecti mediante specie repræsentativa* cum convenientia vel disconvenientia ipsius naturæ animalis, quia ordinatur ad conservationem sui, vel prolis, in qua species seu natura conservatur. *n. 207

246 Et sic determinatur ejus iudicium, quia licet indifferentis* sit ad plures actiones sicut et ad plures species* repræsentativas, tamen iudicium in ipso modo judicandi et procedendi determinationem habet a natu- *n. 242
*n. 251

ra, quatenus in vi talis naturæ est constrictum et obligatum illud iudicium ad iudicandum solum de eo quod in specie sic repræsentativa occurrit ut conveniens vel disconveniens cum ipsa natura: non potest autem per collationem* aut investigationem rei repræsentatæ in speciebus eruere aliquam rationem et motivum se determinandi, sicut homo potest. *n. 244

247 Et sic D. Thomas (*De Ver.*, q. 24, a. 2 ad 7) [docet] quod “In brutis iudicium naturale est determinatum ad hoc quod id quod uno modo proponitur vel occurrit, eodem modo accipiatur vel fugiatur”. Unde illa indifferentia* magis vincitur et superatur ab ipsa natura et propensione ejus quam ex aliquo superveniente naturæ et acquisito per consuetudinem*, et consequenter non sunt capaces habitus, quia determinatio ex habitu contraponitur* determinationi ex instinctu et processu naturæ. *n. 242
*n. 220
*n. 237, 250

248 XIV. — At vero si bruta considerentur **secundo modo**, quatenus ex gubernatione et dominio hominis possunt dirigi et gubernari, sic sunt capacia *alicujus* habitus, licet non perfecti, sed imperfecti, ut docet D. Thomas (Ia-IIæ, q. 50, a. 3 ad 2), quia disponuntur a ratione et gubernatione hominum ad aliquid operandum sic vel aliter, et superatur ac vincitur ipsa naturalis indifferentia aliqua assuefactione*, ita ut etiam immatissimæ bestię mitescant et cicurentur. *n. 241
*n. 251

249 Sed tamen deficit hoc a ratione habitus perfecta, quia talis habitus non subest dominio brutorum, nec utuntur* tali assuefactione cum volunt¹, sed in hoc dependent ab ipso naturæ instinctu et determinatione, *n. 253

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 49, a. 3 *Sed Contra*.

quæ uno* modo operatur quoties aliquid uno modo occurrit, nec assuefactio ipsa seu dispositio ex assuefactione relicta formalem modum operandi præbet, quæ natura non habet ex se, sed solum conditionem aliquam ponit ut natura sua determinato modo operetur, ut statim* explicabitur. *n. 247
*n. 251 sq.

250 Sed tamen quantum ista assuefactio involvit et concernit de instinctu naturæ ab eoque dependet, tantum recedit a ratione perfecta habitus, quia semper modus operandi ex habitu contraponitur* modo operandi ex instinctu naturæ: quod enim a natura determinatur, non ab acquisita facilitate et determinatione provenit. Hæc tamen, qualiscumque consuetudo et assuefactio sit, magis invenitur in brutis quando assuefiunt ex hominum directione et gubernatione* quam si inter se solum bruta conveniant et operentur, quia ibi fere totum videtur pertinere ad instinctum, et parum est de consuetudine* determinante, eo quod consuetudo magis, determinat dirigendo quam solum iterando actionem: minus autem dirigit consuetudo brutorum quam hominum. *n. 237, 247
*n. 241, 248
*n. 220

251 XV. — **Si autem quaeras** quid ponit ista assuefactio* in brutis et quam dispositionem relinquit, *aliquidne* præter species* repræsentativas ut iudicium ordinetur, *an* solas ipsas species sine aliquo addito; *an etiam* in ipso appetitu ponit aliquid quod feratur in res propositas per iudicium, *an non*, **respondetur** quod aliqui diversimode sentiunt de ista qualitate. *n. 248
*n. 246

252 *Sunt enim qui* putant qualitatem* istam esse aliquid superveniens* ipsis speciebus, disponens atque ordinans eas: sicque nihil illi deest ad rationem habitus. *n. 251
*n. 237

Et secundum hoc, positis speciebus in apprehensiva bruti, non solum a naturali instinctu et determinatione naturæ movetur animal, sed a directione illius habitus et ex vi consuetudinis. Unde aliqui tantum ponderis huic qualitati attribuunt, quod etiam æqualiter repræsentatis bruto duobus objectis potest in vi hujus qualitatis ex assuefactione relictæ propendere in illam partem ad quam qualitas illa inclinatur.

253 *Alii* existimant non esse qualitatem istam distinctam ab ipsis speciebus in apprehensione bruti, nec superaddi dispositionem dirigentem et ordinantem* illas, sed esse ipsas species consuetudine ipsa magis firmatas et vivacius occurrentes et repræsentantes objecta apprehensioni, qua posita, ex ipso naturæ pondere et instinctu brutum determinatur*, non in vi dispositionis et habitus quo potentia utatur* ad directionem et usum talium specierum. *n. 127 *n. 247 *n. 249

254 XVI. — Hæc* sententia **probabilior** videtur, et conformior modo loquendi D. Thomæ, qui in locis supra* citatis (*De Ver.*, q. 24, a. 2 ad 7) docet bruta habere determinatum iudicium “ad hoc quod id quod uno modo proponitur vel occurrit, eodem modo semper accipiatur vel fugiatur.” — Et (*Ia-IIæ*, q. 50, a. 3 ad 2) dicit dispositionem quæ ex consuetudine ponitur in brutis deficere a ratione habitus “quantum ad usum voluntatis, quia non* habent dominium utendi vel non utendi: quod videtur ad rationem habitus pertinere. Et ideo, proprie loquendo, in eis habitus esse non possunt”. *n. 253 *n. 244 *n. 249

255 Negat ergo D. Thomas illi dispositioni*, quam bruti acquirunt ex consuetudine, propriam* rationem *n. 251 *n. 257

et quidditatem habitus. Et hoc ideo, quia nunquam receditur* perfecte ab instinctu naturæ in movendo et determinando operationes bruti, eo quod in operationibus istis agit semper uno modo. *n. 250

256 Et licet agat cum aliqua ordinatione, ut advertit S. Thomas (*De Ver.*, q. 24, a. 2), quia habet iudicium ordinatum de aliquibus, tamen hæc ordinatio est quia sic proponuntur ei species vel insurgunt passiones ordine illo, et sicut proponuntur, sic iudicium format, et si aliter proponuntur, aliter iudicaret, quod est materialiter et per accidens ordinari iudicium, non ex proprio motu, sed ex instinctu naturæ, quia determinato modo semper operatur, nec indiget determinatione ex parte subjecti*, ut sic dicam, sed ex parte objecti: subjectum enim semper determinatum est ad sic agendum si sic proponatur, et ad agendum et iudicandum aliter si aliter proponatur. *n. 210

257 Cum ergo habitus deserviat ad determinandum operationem, determinatione se tenente ex parte subjecti*, si subjectum determinatum est ex instinctu naturæ ad operandum uno modo posita objecti propositione, non est in tali subjecto habitus, qui proprie* et quidditative habitus sit. *n. 210 *n. 255

258 XVII. — **Quid* ergo est** quod facit assuetudo in brutis et quam dispositionem relinquit, **respondetur** totum quod facit tenere se ex parte objecti* seu specierum, quatenus quasdam species præ aliis tenacius ipsum objectum sæpe occurrens infigit memoriæ, et cum tali propositione quod repræsentent terrorem aliquem aut voluptatem, et sic quoties talis species occurrit, cum jam ex consuetudine ipsa firmiter repræsentetur *n. 251 *n. 256

tale objectum cum tali modo terroris vel voluptatis, necessario et determinate insurgit passio fugiendi vel prosequendi aut operandi, et sic *videntur* ex consuetudine* operari, cum tamen solum operentur ex instinctu et determinatione et firmitate atque ordinatione passiva tantum ex parte specierum*.

*n. 220

*n. 256

259 In nostris autem habitibus, verbi gratia, in scientia, etiam species ordinantur*, sed non *passive* tantum. Datur enim per habitum etiam ipsi subjecto facultas *active* ordinandi, non circa *passive* ordinata ipso impetu naturæ se effundendi.

*n. 217, 305, 871

260 Unde cum canis ordinate saltat*, aut psittacus loquitur humana verba ordinate, non provenit hæc ordinatio ab habitu *active* ordinante, sed ex instinctu naturæ se determinante circa species ordinate introductas aut firmatas, sicut etiam ignis et aqua artificioso modo et ordinate possunt disponi, non aliqua qualitate acquisita in igne qua ordinet se, sed solum propter materiam sic dispositam tali ordine quod ignis serpit per illam et comburit ordine quodam, et similiter quia distribuitur ordine quodam; sed ista ordinatio, tam in ipsis quam in brutis, est ordinatio passiva et ex parte materiæ se tenens, non qualitas ordinans et disponens *active*, quod pertinet ad vim et rationem habitus.

*n. 703

* *

261 XVIII. — De reliquis potentiis sensitivis, constat quomodo sint ponendi in illis vel denegandi habitus.

○

262 Nam in appetitivis, bruta non sunt capacia habitus (homines vero sunt*), quia *in brutis* appetitus soli subjacet imaginationi seu *æstimatoriæ*, nec habet aliud movens, unde si iudicium determinatur ex instinctu naturæ, etiam appetitus regulatus a tali iudicio determinate procedet, et licet habeat indifferentiam et varietatem seu multitudinem actuum ex parte materiæ et rerum quas potest sequi et appetere, tamen ex parte *activæ* determinationis, non ex habitu se determinat, sed ex instinctu naturæ, posito hoc objecto fugit, et posito illo amat.

*n. 232

263 At vero *in nobis**, appetitus habet *æstimatoriam* pro immediato movente, sed rationem pro superiori cui subjacet, nec sine illius permissu potest ultimate exequi, quia sub dominio ejus est, et ideo Scriptura dicit (*Gen. 4, 7*): *Sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius*. Unde ex ipso ordine rationis derivato ad *æstimatoriam* habet appetitus sensitivus moveri et determinari secundum modum rationis, et ex hac parte est capax habitus proprie dicti, quia non agitur nec determinatur solo instinctu naturæ, sed determinatione acquisita, quatenus movet se et determinat *active** ex acquisitis, non ex naturalibus.

*n. 262

*n. 265

264 XIX. — **Nec obstat** quod appetitus sensitivus movetur ex naturali connexionem et qualitatibus alterantibus, modo ad iram, modo ad concupiscentiam, etc. Hoc enim non est per totalem determinationem ex solis istis qualitatibus, sed ita movetur et excitatur seu incitatur ab illis quod potest resistere ex influenza rationis, sicut etiam potest resistere rationi ex impressione corporali istarum qualitatium quibus appetitus incitatur.

- 265 Et sic cum sit potentia quæ ab istis diversis moventibus potest moveri et cuilibet resistere, a neutro plene determinatur, et sic indiget habitu active* determinante ex acquisitis, quod non potest facere ex sola natura. *n. 263
- 266 Nec tamen modo determinamus an isti habitus qui dantur in appetitu sint virtutes*. De hoc enim specialis difficultas est contra Scotum in sequenti disputatione tractanda¹. *n. 232
- 267 Ubi autem maneant isti habitus mortuo homine, dicitur non* manere formaliter, quia subjectantur in corporea potentia quæ perit, sed manent virtualiter, scilicet in ipsa anima separata, quatenus habet in se syndæresim et principia practicæ rationis, quæ sunt semina virtutum, et similiter in memoria manet recordatio eorum quæ facta sunt per opera virtutum, et in voluntate determinatio ad recte eligendum in talibus materiis, vel e contrario si fuerunt habitus vitiosi, et ex talibus principiis, resurgente corpore, facile reintegrantur habitus in appetitu sensitivo. *n. 1149 sq.
-
- 268 XX.— De sensibus exterioribus, jam supra* diximus esse incapaces habitus in ordine ad suas cognitiones, et eadem ratio est de sensu communi. Istæ enim potentiæ sunt omnino determinatæ, quia solum intuitivam notitiam et experimentalem habere possunt. Notitia autem intuitiva de sui natura est ita convincens et determinata quod non requirit aliquo superveniente* *n. 207 sq., 314 *n. 238

¹ Cf. Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 56, disp. 15, a. 2, VI (Vivès), p. 416-431.

- determinari. Et sic potentiæ quæ indifferentiam non habent ad aliquid abstractivum non indigent determinatione superaddita per habitum, quia ex ipsa natura rei determinantur.
- 269 Quod præsertim verum est de notitia intuitiva simplici, nam quæ indiget discursu* aut compositione aliqua vel collatione potest per habitum supervenientem determinari, quia aliqua difficultas est vincenda, quæ totaliter non vincitur per naturam, sed per aliquid acquisitum et superadditum media collatione discursiva vel compositione propositionis. *n. 271
- 270 Et sic videmus per scientiæ habitum determinari intellectum ad evidentem notitiam conclusionis, et per habitum* principiorum ad evidentem notitiam veritatis eorum, sed scientia attingit conclusionem non intuitive immediate, sed per evidentem consequentiam ex principiis, et habitus principiorum mediante compositione terminorum propositiones format et evidenter cognoscit. *n. 297, 327
- 271 XXI.— Potentiæ autem quæ sine discursu* et compositione cognoscunt, *sive* intuitive tantum et in præsentia objectorum, ut sensus exteriores et sensus communis, *sive* comprehensive et quidditative, ut angeli* etiam in absentia objectorum, tales potentiæ habitu acquisito superaddito non indigent, quia determinatæ et convictæ sunt ad talem evidentiam et notitiam. *n. 269 *n. 273
- 272 Unde potentiæ exteriores*, si in se et in ratione potentiæ et in ipso organo non sint impeditæ, statim sine aliquo superaddito acquisito perfecte cognoscunt *n. 268

in sua linea. Quod si impediatur organum, non* *n. 221
habitu tollitur impedimentum, sed curatione.

273 Et intellectus angeli* statim a principio sine aliquo *n. 271,
acquisito superaddito perfecte comprehendunt et intel- 302 sq.
ligunt quidquid ad suam pertinet sphæram.

274 XXII. — At vero si in sensibus externis considere-
mus executionem qua moventur ex imperio voluntatis,
sic non* magis sunt capaces habitus quam alia membra *n. 207 sq.,
corporis, quia despotice* serviunt et obediunt voluntati. *n. 224

* * *

275 XXIII. — **TERTIO COLLIGITUR** quomodo in
ipso corpore, ut distinguitur a potentiis, et in ipsa es-
sentia* et substantia animæ, ut a potentiis distinguitur, *n. 123
possit esse habitus seu dispositio. — Quod aliqui negant
existimantes habitum solum* esse operativum atque *n. 170
adeo in potentiis operativis residere, dummodo habeant
prædictam* conditionem, quod potentiæ habeant ali- *n. 204, 220
quam indifferentiam et difficultatem vincendam per
consuetudinem aut ordinationem.

276 Et refert D. Thomas (Ia-IIæ, q. 50, a. 1) ita
sensisse Alexandrum relatum a Simplicio in *Commento*
*Prædicamentorum*¹.

★ ★

277 Sed hoc expresse est **contra Aristotelem**. In
capite *De Qualitate*² ponit sanitatem in prima specie

¹ *In Cat.*, VIII.

² *Cat.*, VI, 4 (8 b 36).

qualitatis, non tantum ad explicandam hoc exemplo
rationem facile vel difficile mobilis in habitibus (id
enim etiam exemplificat in scientia et virtute, quæ sunt
habitus operativi), sed etiam quia inter species disposi-
tionis eam numerat.

278 Et expressius (*Phys.*, VII)¹ ponit sanitatem et
pulchritudinem inter species habitus.

○

279 XXIV. — Et **ratio** id persuadet, quia per sanita-
tem recte disponi dicimur, sicut male per ægritudinem,
et pulchritudo recte ordinat subjectum ad placendum,
sicut fœditas ad displicendum.

280 Et hoc ideo, quia pertinet ad istas qualitates
ordinationem facere inter plura, quod est proprium
munus qualitatis disponentis (ut supra* diximus); *n. 127 sq.
constat autem quod sanitas ordinat et ad temperamen-
tum reducit inæqualitates plurium humorum, pulchri-
tudo proportionem partium cum suavitate coloris
facit; ergo qualitas sic ordinans et commensurans plura
dispositiva est juxta definitionem dispositionis, quod
est* ordo habentis partes. *n. 127, 129

281 Denique, essentia animæ, ut distinguitur a poten-
tiis, est capax habitus, nempe gratiæ*, in opinione² *n. 123
quæ distinguit illam a charitate, quæ communior est
inter theologos³, et dicitur gratia disponere et ordinare